SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 733 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária do Conselho de Unidade
do CED, realizada no dia trinta e um de março de
2022,  às  nove  horas,  realizada  por
videoconferência RNP.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas,
através de videoconferência RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado
ordinariamente pela Convocação nº 3/CED/2022, com a presença dos(as) conselheiros(as):
Joana Célia dos Passos, Diretora do CED; Juliane Mendes Rosa La Banca, Direção do
NDI; Alexandre Toaldo Bello , Chefia MEN; Leila Procópia do Nascimento, Subchefia do
MEN;  Marli Dias de Souza Pinto, Subchefia do CIN; André Taschetto Gomes, Subchefia
do  EDC;  Márcia  Buss  Simão,  Sucoordenação  Pedagogia;  Márcia  Buss  Simão,
Subcoordenação  Pedagogia;  Carolina  Orquiza  Cherfem,  Coordenação  Educação  do
Campo e representante titular na Câmara de Graduação; Graziela Martins de Medeiros,
Coordenação  Arquivologia;  Márcio  Matias,  Subcoordenação  Ciência  da  Informação;
Edgar  Bisset  Alvarez,  Coordenação  do  PGCIN;  Jane  Bittencourt,  Subcoordenação  do
PROFhistória;  Giseli  Day, Representante  titular  EBTT no CUn; Regina Célia  Grando,
representante titular na Câmara de Pesquisa; Letícia Felix da silva, Representante Discente
suplente PGCIN e Laila  Maheirie  Barreto,  Representante Discente suplente Pedagogia.
Sob a presidência da Conselheira Joana Célia dos Passos, Diretora do CED, com o quórum
estabelecido,  abriu-se  a  sessão.  A  presidente  solicitou  a  inclusão  dos  processos
23080.012500/2022-61, PAAD 2022 NDI e 23080.013465/2022-05, PAAD 2022.1 EDC e
a inclusão da consulta sobre a participação das chapas concorrentes à eleição  à reitoria na
próxima reunião do Conselho como pontos de pauta; e a alteração da pauta, substituindo o
ponto 2 pelo ponto 1 da pauta. A presidente também solicitou a retirada do ponto 9 da
pauta por falta de parecer. A pauta foi aprovada por unanimidade e em seguida, passou-se
à apreciação da pauta: 1. Apresentação da Comissão de Retorno Presencial sobre a volta
das atividades acadêmicas e administrativas no CED. 2. Apresentação da Comissão de Ética
da UFSC (CEUFSC). A presidente informou que nenhum dos representantes da Comissão
de Ética  da UFSC compareceu à presente reunião.  3.  Homologações ad referendum: a)
Processo  nº  23080.010242/2022-88;  Requerente:  Adir  Valdemar  Garcia;  Assunto:  PAAD
2022.1  EED;  Relator:  Marcelo  Minghelli.  Homologação  do  parecer  favorável  aprovada  por
unanimidade. b) Processo nº 23080.011771/2022-07; Requerente: Marcelo Minghelli; Assunto:
PAAD  2022.1  CIN;  Relator:  Alexandre  Toaldo  Bello.  Homologação  do  parecer  favorável
aprovada  por  unanimidade.  4.  Processo  nº  23080.012411/2022-14;  Requerente:  Alexandre
Toaldo Bello; Assunto: PAAD 2022.1 MEN; Relator: Edson Marcos de Anhaia.  O parecer
favorável que foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23080.009844/2022-92; Requerente:
Elizete Vieira Vitorino; Assunto: Afastamento pós-doutorado; Relatora: Márcia Buss Simão.
Após  a  leitura  do  parecer,  foi  proposto  um encaminhamento  para  que  o  processo  retorne  ao
departamento para inclusão de documentação pendente para posterior aprovação do Conselho. O
encaminhamento  foi  aprovado  por  unanimidade.   6.  Processo  nº  23080.003147/2021-47;

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Requerente: Edson Souza de Azevedo; Assunto: Resultado final - Concurso docente CA -
Disciplina história; Relatora: Juliane Mendes Rosa La Banca.  O parecer favorável que foi
aprovado por unanimidade. 7. Processo nº 23080.003391/2021-18; Requerente: Edson Souza de
Azevedo; Assunto: Resultado final - Concurso docente CA - Disciplina biologia; Relatora:
Juliane Mendes Rosa La Banca.  O parecer  favorável  que foi  aprovado por  unanimidade. 8.
Processo  nº  23080.006457/2022-02;  Requerente:  Patrícia  Nunes  Martins;  Assunto:
Redistribuição por permuta externa; Relatora: Juliane Mendes Rosa La Banca. A relatora leu
o parecer desfavorável que foi aprovado por unanimidade. 9. Processo nº 23080.012500/2022-61;
Requerente: Juliane Mendes Rosa La Banca; Assunto: PAAD 2022 NDI;  Relator: Edson
Souza  de  Azevedo.  O  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade.  10.  Processo  nº
23080.013465/2022-05; Requerente: Edson Marcos de Anhaia; Assunto: PAAD 2022.1 EDC;
Relator:  Alexandre  Toaldo  Bello.  O  parecer  favorável  foi  aprovado  por  unanimidade 11.
Consulta ao Conselho a respeito de inclusão na pauta, a apresentação das chapas concorrentes à
reitoria na próxima reunião do Conselho de Unidade, que será extraordinária. A apresentação foi
aprovada por unanimidade.  11.  Informes: A Coordenadora Tatiane informou sobre a greve
dos  TAEs,  da  UFSC,  marcada  pelo  sindicato  da  categoria  para  o  dia  4  de  abril.  A
professora Carolina fez um agradecimento e informou sobre o fim do mandato à frente da
coordenação do curso de Educação do Campo e na representação do CED na Câmara de
Graduação da UFSC. A professora Regina informou sobre assembleia dos docentes em
20/04. Nada mais  havendo a tratar,  a  ata  foi  colocada  em apreciação  e  aprovada por
unanimidade. A presidente encerrou a reunião e, para constar, eu, Wagner Sturzeneker de
Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pela senhora
presidente,  estando  a  gravação  integral  da  sessão  à  disposição  em  meio  digital.
Florianópolis, 31 de março de 2022.

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

		2022-03-31T11:22:25-0300

		2022-03-31T11:36:44-0300